PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2012/2025

Assunto: Estudo técnico para implantação de faixa de pedestres e melhorias de acessibilidade na

Avenida Lucas Nogueira Garcez, nas proximidades do número 2212, onde atualmente

funciona uma academia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para implantação de faixa

de pedestres e melhorias de acessibilidade na Avenida Lucas Nogueira Garcez, nas

proximidades do número 2212, onde atualmente funciona uma academia.

A referida demanda surgiu a partir de relato de munícipe, que observou o

aumento expressivo da circulação de pedestres no local, sobretudo nos horários de pico,

em razão da movimentação gerada pela academia. A travessia da via, entretanto, ocorre

sem sinalização apropriada, em meio a tráfego intenso de veículos, o que representa risco

à integridade dos cidadãos.

Diante do exposto, solicitamos que essa Secretaria avalie a viabilidade

de:

Implantação de faixa de travessia de pedestres no referido trecho;

Melhorias na infraestrutura de calçada e acessos, com foco na segurança

e mobilidade dos usuários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P